
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00189 

 Del: 16/01/2023 

 Esecutivo Da: 16/01/2023 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Appalto relativo al servizio di vigilanza armata per gli uffici e servizi comunali-Adesione dal 01/12/2022 al 

30/11/2023 alla convenzione stipulata in data 19/2/2019 tra la Regione Toscana in qualità di soggetto 

aggregatore e il RTI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. – SICURITALIA IVRI S.p.A. - servizio di vigilanza presso parco 

di Villa Strozzi dal 14/1/2023 e fino al 22/1/2023

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  D.C.C.  n.  6  del  28/02/2022  sono  stati approvati i  Documenti di  programmazione  2022-2024:  
approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  Bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  il  Piano  Triennale 
Investimenti;
- con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 – 2024;

- con Decreto del Ministro dell’Interno 13 Dicembre 2022 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.295 del 

19.12.2022 è stato differito al 31 Marzo 2023 il termine ultimo per la Deliberazione del bilancio di 

Previsione  2023-2025  degli  Enti  Locali  ed  è  stato  autorizzato  per  gli  Enti  Locali  l’esercizio 

provvisorio del bilancio;

- con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale relativo 
al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate, dal 16 settembre  
2021 e per la durata di tre (3) anni;

Richiamata la determinazione Dirigenziale n. 7392 del 13/10/2022, esecutiva, con la quale è stato disposto:
- di aderire alla  convenzione stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999, in data 19/2/2019 tra 
Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e il COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. – SICURITALIA IVRI 

Pag. 1 di 5 DD/2023/00189



S.p.A. (cd. Fornitore) avente ad oggetto il servizio di Vigilanza ed attività correlate – lotto n. 3 – area vasta 
Centro - CIG della Convenzione 68242079C2 per un importo pari ad € 320.875,00 oltre iva;
- di approvare i PPDDII predisposti dal Fornitore allegati al suddetto atto a formarne parte integrante e  
sostanziale;
- di approvare la bozza di proposta di adesione da inoltrare al RUP della convenzione allegata al suddetto 
atto a formarne parte integrante e sostanziale:
-  di  assumere  con  successivo  atto  gli  impegni  di  spesa  a  favore  del  Fornitore  sopra  individuato 
contestualmente dell’approvazione dell’ODF (contratto attuativo);

Dato atto che:
• in data 13/09/2022 la manifestazione di interesse è stata approvata dal RUP della Convenzione;
• in data 17/10/2022 l’atto di adesione è stato trasmesso attraverso il negozio elettronico di START al 

RUP della convenzione;
• in data 17/10/2022 quest’ultimo ha approvato l’atto di adesione;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 08355 del 10/11/2022 con cui tra l’altro:
-  si  approvava  la  bozza  dell’ODF  -  ordine  di  fornitura  (contratto  attuativo),  per  un  importo  pari  ad  €  
314.648,01 oltre iva ovvero € 383.870,57 allegato al suddetto atto a formarne parte integrante e sostanziale;
- veniva assunto l’impegno di spesa sul capitolo U/43708, a favore del RTI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A.  
–  SICURITALIA IVRI  S.p.A (cod.  benef.  RTI  65534)  per  l’importo  di  euro  314.648,01,  pari  ad  euro 
383.870,57 iva 22% compresa, come segue:

- per l’anno 2022: € 31.640,66
- per l’anno 2023: € 352.229,91
- venivano assunti i sub-impegni di spesa a favore degli operatori economici costituenti il RTI sulla base della  
ripartizione dei servizi comunicata;

Visto l’ordinativo di fornitura Prot. 393083 del 21/11/2022;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  9057  del  30/11/2022  con  cui  veniva  approvata la  bozza 

dell’ordine di fornitura per l’attivazione del servizio di vigilanza presso il parco di villa Strozzi a decorrere dal 

1/12/2022  fino  al  31/12/2022  e  veniva  assunto un  impegno  di  spesa  sul  capitolo  U/43708  a  favore 
SICURITALIA  IVRI  S.p.A.  (cod.  benef.  65536)  la  somma  pari  ad  €  436,06 iva  22%  compresa  –  CIG 
Z9E38CF51D;

Visto l’ordinativo di fornitura Prot. 408575 del 30/11/2022;

Richiamata la successiva Determinazione Dirigenziale n. 10414 del 29/12/2022 con cui veniva approvata la 

bozza  dell’ordine  di  fornitura  per l’attivazione  del  servizio  di  vigilanza  presso  il  parco di  villa  Strozzi  a 

decorrere dal 1/01/2023 fino al  13/01/2023 e veniva assunto un impegno di spesa sul capitolo U/43708 a 

favore SICURITALIA IVRI S.p.A. (cod. benef. 65536) per la somma pari ad € 182,87 iva 22% compresa – CIG 

ZBB3955A46;

Rilevato  che  all’esito  dell’adozione  della  citata  Determinazione  n.  10414 l’importo  residuo  di  adesione 
risultava pari ad € 6132,22 oltre iva ed è possibile emettere ulteriori ordinativi di fornitura da emettersi entro 
l’ambito di validità dell’adesione stessa;

Pag. 2 di 5 DD/2023/00189



Preso  atto che  in  data  10/1/2023 la  Direzione  Ambiente  ha  richiesto al  Servizio  scrivente,  per 
garantire la continuità del servizio di vigilanza nelle more del completamento delle operazioni della 
gara afferente il servizio di apertura/chiusura cancelli di tutti i giardini e parchi comunali, di disporre 
dal 14/01/2023 al 22/01/2023, il servizio di apertura e chiusura (con ispezione interna) tutti giorni 
feriali e festivi dei 3 cancelli del Parco di Villa Strozzi;

Rilevato che la spesa per l’attivazione del suddetto servizio ammonta, per il periodo 14/1/2023 - 22/1/2023, 
ad € 103,77 oltre iva, calcolato secondo il prezzo unitario fissato in convenzione di € 11,53 oltre iva;

Visto l’art.  8.2  del  capitolato  normativo  di  convenzione  secondo  cui  “…L’Amministrazione  contraente  ha  
facoltà di emettere, in relazione ad ogni Atto di Adesione sottoscritto, uno o più Ordinativi di Fornitura fino alla  
concorrenza dell’importo ivi previsto. L’Amministrazione contraente non è obbligata a raggiungere l’importo  
indicato nell’Atto di Adesione e il Fornitore non può vantare alcuna pretesa al riguardo…”;

Dato atto che in relazione all’attivazione del servizio di cui trattasi è possibile emettere apposito ordine di 
fornitura, rimanendosi comunque all’interno del valore contrattuale di adesione;

Rilevata pertanto la necessità di impegnare a favore di RTI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. – SICURITALIA IVRI 

S.p.A.  (cod. benef. 65534) sul capitolo U/43708 a valere sull’esercizio finanziario  2023 la somma pari ad € 
126,60 iva compresa;

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 11 comma 11 della Convenzione stipulata tra il soggetto aggregatore ed il RTI COOPSERVICE  
SOC. COOP. P.A. mandataria, SICURITALIA IVRI S.p.A, mandante, ciascuna delle società che eseguirà il servizio  
emetterà fattura in relazione alla parte di relativa competenza;

- il servizio di cui trattasi sarà eseguito dall’impresa SICURITALIA IVRI S.p.A;

Rilevata conseguentemente la necessità di sub-impegnare la suddetta somma a favore di SICURITALIA IVRI 
S.p.A (cod. benef. 65536);

Dato atto che:
- il Responsabile del Procedimento ovvero secondo i termini della convenzione Responsabile dell’esecuzione 
del  contratto  attuativo  (RES)  è  la  sottoscritta  Dirigente  del  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi  della  
Direzione Gare Appalti e Partecipate;
- il CIG derivato è Z1C397312F;

Rilevato che l’acquisizione di cui trattasi è stata inserita nel Programma Biennale degli Acquisti 2022/2023 al  
codice CUI S01307110484202100132;

Dato  atto infine  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs.  
50/2016;

Visti in particolare:
• l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;
• il D.lgs. n. 50/2016;
• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Pag. 3 di 5 DD/2023/00189



• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n.  

20 del 28/01/2022;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di approvare la bozza dell’ordine di fornitura allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
necessario all’attivazione del servizio di apertura/chiusura cancelli con ispezione presso il parco di villa Strozzi 

a decorrere dal 14/1/2023 e fino al 22/1/2023;

2) di assumere un impegno di spesa sul capitolo U/43708 a valere sull'esercizio finanziario 2023 a favore del  

RTI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. – SICURITALIA IVRI S.p.A. (cod. benef. 65534) di importo pari ad € 126,60 
iva 22% compresa – CIG Z1C397312F ;

3)  di  assumere sul  suddetto impegno di  spesa  un subimpegno di  importo  pari  ad  €  126,60 a  favore  di 
SICURITALIA IVRI S.p.A (cod. benef. 65536);

4) di dare atto che le condizioni contrattuali relative all’appalto in questione sono puntualmente descritte nel  
capitolato tecnico-normativo predisposto da Regione Toscana, approvato con Determinazione Estar n. 1166 
del  30/09/2016  e  successive  Determinazioni  n.  1445  del  28/11/2016,  n.  208  del  8/2/2022  e  n.  623  del  
27.04.2022;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ovvero secondo i termini della convenzione Responsabile  
dell’esecuzione del  contratto attuativo (RES)  è la  sottoscritta Dirigente  del  Servizio  Amministrativo Beni  e  
Servizi della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

6) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con  
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

ALLEGATI INTEGRANTI

ordinativo di fornitura villa strozzi genn23 fino al 22.odt - 

3133be636c756a14ba5bb3a41706f8fc55808aa3b8bfc729bfd3af55fb89311c

Pag. 4 di 5 DD/2023/00189



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43708 2023/2457 € 0,00

65534 - R.T.I. Coopservice 

Soc. Coop. P.A./ Sicuritalia 

Ivri S.p.A.

2) U 2023 43708 2023/2457 1 € 126,60 65536 - Sicuritalia Ivri S.p.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/00189


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00189

